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Raadsvoorstel Agendanr. :  

 Reg.nr. : 144625 

 B&W verg. : 19 maart 2013 

 Commissie : FES  

Onderwerp: Aanpassen van de ' Verordening op de 
heffing en de invordering van reinigingsheffingen in de 
gemeente ’s-Hertogenbosch 2013'  

Cie_verg. : 8 april 2013 

 Raadsverg. : 23 april 2013 
 
 
1) Status 
 
Op grond van uw verordenende bevoegdheid, bieden wij u de tweede wijzigingsverordening van de 
‘Verordening op de heffing en de invordering van reinigingsheffingen in de gemeente  
‘s-Hertogenbosch 2013’ ter vaststelling aan. 
 
2) Samenvatting 
 
In het kader van Horizontaal Fiscaal Toezicht, een convenant tussen de gemeente ’s-Hertogenbosch 
en de Belastingdienst inzake het toepassen van belastingwetgeving, is de vraagstelling over 
Reinigingsrecht en BTW aan de Belastingdienst voorgelegd. De uitkomst is als volgt: 
Het ophalen van huishoudelijk afval bij de eigen inwoners is een wettelijke taak van een gemeente. Dit 
geldt echter niet voor het ophalen van bedrijfsafval. Ook al heft de gemeente deze reinigingsrechten 
via een verordening, voor het ophalen van bedrijfsafval handelt zij niet als overheid. De gemeente 
's-Hertogenbosch ziet het meeliften van bedrijven op de inzameling huishoudelijk afval (in 
ondergrondse containers) ten onrechte als een onderdeel van de wettelijke overheidstaak waarvoor 
geen BTW in rekening hoeft te worden gebracht.  
De gemeente handelt voor de inzameling van bedrijfsafval als ondernemer. De gemeente 
's-Hertogenbosch dient over de vergoeding dus BTW in rekening te brengen en deze op aangifte af te 
dragen.  
 
3) Voorstel 
Bijgaand concept – raadsbesluit vaststellen waarin wordt gevraagd om te besluiten tot: 
Het vaststellen van de tweede wijzigingsverordening van de ‘Verordening op de heffing en de 
invordering van reinigingsheffingen in de gemeente ’s-Hertogenbosch’.  
 
 
 
Steller :  L. Kabbouti 

Tel. : (073) 615 52 54 

E-mail : l.kabbouti@s-hertogenbosch.nl 
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4) Aanleiding 
 
In het kader van Horizontaal Fiscaal Toezicht, een convenant tussen de gemeente ’s-Hertogenbosch 
en de Belastingdienst inzake het toepassen van belastingwetgeving, is de vraagstelling over 
Reinigingsrecht en BTW aan de Belastingdienst voorgelegd. De reactie van de Belastingdienst is dat 
de gemeente het inzamelen van restafval bij bedrijven, meeliftend met de inzameling van 
huishoudelijk afval bij de eigen inwoners, ten onrechte als onderdeel van de wettelijke overheidstaak 
ziet, waarvoor geen BTW in rekening hoeft te worden gebracht. De gemeente  
’s-Hertogenbosch dient BTW in rekening te brengen en af te dragen. Hiervoor dient in de verordening 
te worden aangegeven dat het tarief exclusief BTW is en zal de klant hierover moeten worden 
geïnformeerd.  

 
 

5) Inhoud 
 

Nadere toelichting op het onderwerp: 
 
Om als overheid te kunnen handelen, moet de gemeente een wettelijke taak uitvoeren. Het ophalen 
van particulier afval is een wettelijke taak van de gemeente. Dit geldt echter niet voor het ophalen van 
bedrijfsafval. De gemeente 's-Hertogenbosch ziet het inzamelen van restafval bij bedrijven, als 
onderdeel van en meeliftend met de inzameling van huishoudelijk afval bij eigen inwoners, dus ten 
onrechte als een onderdeel van de wettelijke overheidstaak waarvoor geen BTW in rekening over het 
reinigingsrecht hoeft te worden gebracht. De gemeente handelt voor de inzameling van bedrijfsafval 
als BTW ondernemer. Aangezien er op de markt veel bedrijven zijn die zich richten op het ophalen 
van bedrijfsafval treedt de gemeente ’s-Hertogenbosch hiermee in concurrentie. En als een 
overheidslichaam in concurrentie treedt met derden, dan handelt zij als een BTW ondernemer. Om 
deze reden moet de gemeente ’s-Hertogenbosch over de vergoeding BTW in rekening brengen en 
deze op aangifte afdragen aan de Belastingdienst.  
 
De meeste klanten reinigingsrecht zijn BTW-plichtig ondernemer, de BTW is dus terug te vorderen en 
niet kostenverhogend.  
 
Wijze van aanpak/oplossingsrichting: 
 
In een schrijven naar de klant wordt toegelicht dat de belastingdienst heeft geconstateerd dat ten 
onrechte geen BTW wordt berekend over de tarieven. Op de aanslag die in juni zal worden 
toegestuurd zal dus BTW worden berekend. De 'Verordening op de heffing en de invordering van 
reinigingsheffingen in de gemeente 's-Hertogenbosch 2013' zal moeten worden aangepast. Hierin 
moet worden aangegeven dat de tarieven exclusief BTW zijn. Het dan geldende BTW percentage 
wordt vervolgens op de aanslag aangegeven.  
 
Communicatie/vervolgprocedure: 

 
Publicatie in de Bossche Omroep evenals een apart schrijven naar de klanten.  

 
6) Financiële paragraaf 
 
n.v.t.  
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Burgemeester en wethouders van ‘s-Hertogenbosch, 
De secretaris, De burgemeester, 
 
 
 
mr. drs. I.A.M. Woestenberg mr. dr. A.G.J.M. Rombouts 
 
 
 
Bijlagen: 
 

1. Verordening tot tweede wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering van 
reinigingsheffingen in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2013” 

 
 
Ter inzage: 
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De gemeenteraad van 's-Hertogenbosch in zijn openbare vergadering van 
23 april 2013; 
 
gezien het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 19 maart 2013,  
regnr.144625; 
 
gelet op de Gemeentewet; 
 
 
Besluit 
De Verordening tot tweede wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering van 
reinigingsheffingen in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2013” vast te stellen. 
 
 
 
 
 
's-Hertogenbosch, 
De gemeenteraad voornoemd, 
De griffier, De voorzitter, 
 
 
 
drs. A. van der Jagt mr. dr. A.G.J.M. Rombouts 
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Bijlage 1 
 
Verordening tot tweede wijziging van de “Verordening op de heffing en de invordering van 
reinigingsheffingen in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2013”. 
 
 
Artikel 1  
 
Artikel 12 van hoofdstuk III Reinigingsrechten van de “Verordening op de heffing en de invordering 
van reinigingsheffingen in de gemeente ’s-Hertogenbosch 2013”, wordt gelezen als volgt: 
 

Artikel 12 Maatstaf van heffing en belastingtarief 

1. Het recht voor het verwijderen van afvalstoffen afkomstig uit een bedrijfspand, bedraagt per jaar: 
a. indien gebruik wordt gemaakt van een restafvalcontainer met een inhoud van 240 

liter 
                    
€    267,12 

b. indien bij gebruik van een ondergrondse afvalcontainer gemiddeld niet meer dan 
twee stortingen per week worden gedaan 

                    
€    267,12 

c. indien bij gebruik van een ondergrondse afvalcontainer gemiddeld meer dan twee 
doch niet meer dan gemiddeld vier stortingen per week worden gedaan 

                    
€    534,24 

d. indien bij gebruik van een ondergrondse afvalcontainer gemiddeld meer dan vier 
doch niet meer dan gemiddeld tien stortingen per week worden gedaan 

                    
€ 1.335,60 

e. indien bij gebruik van een ondergrondse afvalcontainer gemiddeld meer dan tien 
doch niet meer dan gemiddeld vijftien stortingen per week worden gedaan 

                
€ 2.003,40 

f. indien bij gebruik van een ondergrondse afvalcontainer gemiddeld meer dan vijftien 
doch niet meer dan gemiddeld twintig stortingen per week worden gedaan 

                
€ 2.671,20 

g. indien bij gebruik van een ondergrondse afvalcontainer meer dan 20 stortingen per 
week worden gedaan 

                
€ 2.671,20 

 plús een bedrag van € 3,00 voor elke storting boven de 20 stortingen per week.  
2. De bovenstaande tarieven zijn exclusief BTW.  
 
Artikel 2 
 
1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de achtste dag na die van de bekendmaking. 
2. De datum van ingang van de heffing is 1 juni 2013. 
 
 
De gemeenteraad van ‘s-Hertogenbosch, 
De griffier, De voorzitter, 
 
 
drs. A. van der Jagt mr. dr. A.G.J.M. Rombouts 
 
 


